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Багато років мозаїка «Материнство» заслуженого художника України Євгена Павлова 
прикрашала чернігівський пологовий будинок. Проте її демонтували через необхідність 
утеплення приміщення. Фахівці кажуть, що мистецький витвір зберігся в 
досить доброму стані, тож невдовзі його частину експонуватимуть в 
обласному художньому музеї ім. Г.Галагана. 

На сьогодні вже шість областей 
України підключено до пілотного 
проєкту e-реєстру заготівлі дереви-
ни та онлайн-карти рубок. Йдеться 
про Чернігівську, Полтавську, Рів-
ненську, Київську, Волинську, Терно-
пільську області.

Кожна людина може зайти з 
комп’ютера чи телефона на сайт 
LK.UKRFOREST.COM та ознайомити-
ся з переліком лісорубних квитків на 
заготівлю деревини або перевірити 
на карті законність здійснення рубок.

Що робити, якщо я у лісі й бачу 
рубку дерев?

Якщо ви не знаєте вищезазначе-
них даних, гуляючи лісом, бачите 
рубку дерев, то вам треба зайти на 
сайт LK.UKRFOREST.COM і обрати 
опцію «Карта».

У вашому телефоні має бути 
ввімкнена геолокація. Тоді на 

онлайн-карті автоматично визна-
читься ваша геопозиція в лісі. Натис-
нувши на відповідний номер виділу, 
ви побачите інформацію про рубку, а 
також зможете переглянути відпо-
відний лісорубний квиток.

Якщо на карті лісорубного 
квитка немає, а рубка в лісі відбу
вається?

Вам потрібно або звернутися до 
лісництва чи лісгоспу, на території яко-
го ви перебуваєте, та повідомити про 
рубку, що не відображена на карті. Або 
викликати поліцію за номером 102.

Весь перелік лісорубних квитків у 
форматі PDF доступний на сайті у ру-
бриці «Витяг з реєстру».

Які плани на майбутнє?
У планах – запуск реєстру лісових 

квитків на промисловий збір ягід, гри-
бів, меду, лікувальних трав, що перебу-
ває на фінальній стадії розроблення.

ЧелАЙНСУСПІЛЬНО ПОЛІТИЧНА ГАЗЕТА-
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Оригінальне свято – Мандрівний фестиваль «Та-
ланти твої, Україно» – нещодавно вперше відбулося в 
селі Дмитрівка Бахмацького району. Захід об’єднав 
13 колективів із Бахмацького, Талалаївського та Іч-
нянського районів. Ідею небайдужих селян підтримав 
народний депутат України Валерій Давиденко, і на-
далі фестиваль прийматиме новий насе-
лений пункт. 

Білокачанна капуста – важливе джерело вітамінів. 
Так, вітаміну С в ній більше, ніж в апельсині, лимоні та 
мандарині. Специфічний запах капуста має завдяки 
гірчичним оліям, до складу яких входить сірка. Кваше-
на капуста цінується за наявність молочної кислоти. 
Капуста вдома має бути завжди. І тоді хво-
роби не зможуть застати 
вас зненацька.стор. 5Продовження настор. 2Продовження на стор. 7Продовження на

Знаний український казкар, телеведучий та актор 
Сашко Лірник завітав у гості до учнів приватної черні-
гівської школи «Мудрангелики». Дітям він розповідав 
казки, а вони не лише слухали, а й активно допомага-
ли казкарю. Причому чоловік прийшов до дітей зі сво-
єю фірмовою візитівкою – лірою. Школярі 
від такого перфомансу бу-
ли в захваті. 

Т Е М А  Н О М Е РАЧасом здається, що 
ікони — це нерукот-
ворні святині. Хоча 
насправді їх пишуть 
люди, причому наші 
сучасники й земляки. 
Такі, як, наприклад, 
Марина Кондратенко. 
Іконопису вона вже 
присвятила 10 років 
свого життя. 
Майстриня впевнена, 
що ця справа під силу 
не кожному. Адже 
мало просто володіти 
художніми навичками, 
треба ще бути глибоко 
віруючою людиною і 
відчувати внутрішню 
потребу в створенні 
святинь.

Відомий 
кобзар 
Сашко лірник 
читав казки «Мудрангеликам»

лікувальний 
овоч – 
капуста

Селяни 
організували 
мандрівний 
фестиваль 

ДиВо НароДЖеННя СВятиНІ:

Про подальшу 
долю демонтованої 

мозаїки 
з пологового 

будинку

іконописець із Чернігівщини 
поділилася секретами своєї справи
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«Десна» зіграла в 
нічию з «Дніпром-1»

На своєму полі 9 листопада чернігів-
ська «Десна» зустрілась із командою 
«Дніпро-1». До речі, тренер деснянців 
Олександр Рябоконь відправив на поле 
бойовий склад.

Сіверяни на правах господаря роз-
почали матч більш активно. Кілька разів 
потужно пробивали по воротах супер-
ника, але атаки не увінчалися успіхом. 

Арбітр до першого тайму додав дві 
хвилини, і «Дніпру-1» вдалося провести 
першу атаку – перший удар в ствір воріт 
й одразу гол. Рахунок у матчі став 0:1. 

У другому таймі «Десна» знову стар-
тувала більш активно, і таки досягла 
успіху! Єгор Картушов подає з правого 
флангу, Денис Фаворов виграє бороть-
бу на другому поверсі і пробиває повз 
голкіпера дніпрян – штанга рятує гос-
тей, але на добиванні перший Дмитро 
Хльобас. Удар в один дотик – і вже 1:1.

«Десна» ще мала кілька нагод для 
взяття воріт суперника, але вони були 
безрезультатними. 

У підсумку рахунок на табло не змі-
нився. 

Наступний матч «Десна» зіграє в гос-
тях 23 листопада проти команди «Ко-
лос» із Ковалівки. 

Наразі чернігівський клуб із 27 очка-
ми перебуває на третій сходинці турнір-
ної таблиці.

Школи в Прилуках поступо-
во почнуть переходити на 
нове харчування, яке роз-
робив переможець телеві-
зійного шоу «МайстерШеф» 
кухар Євген Клопотенко. 
Про це на своїй сторінці 
у Фейсбуці повідомляє де-
путат Прилуцької міськра-
ди Євгеній Яцен ко. 

У селі Дмитрівка Бахмацького 
району започаткували 
унікальне свято – Мандрів-
ний фестиваль «Таланти твої, 
Україно». Його перші учасни-
ки – 13 творчих колективів із 
Бахмацького, Талалаївського 
та Ічнянського районів.

Ідею створення фестивалю під-
тримав народний депутат України 
Валерій Давиденко. 

«Підтримав ідею небайдужих 
жителів Дмитрівки – створити фес-
тиваль такого формату. Щоразу 
його прийматиме новий населений 
пункт, а відтак народні звичаї, тра-
диції й обряди, які є духовною 
скарбницею українців, будуть відроджуватися і розвиватися. По-
бажав фестивалю розвитку і процвітання, щоб він поповнювався 
новими учасниками і став культурною візитівкою Чернігівщини. 
Від себе запросив духовий оркестр і талановитих барабанщиць із 
Бахмача», – зазначив Валерій Давиденко.

Наступного разу мандрівний фестиваль пройде в селі Гайво-
рон Бахмацького району.

На Чернігівщині дочку за-
судили за вбивство матері, 
які трапилося цьогоріч у Но-
сівському районі. 

25 березня дівчина, пере-
буваючи вдома, завдала сво-
їй матері не менше ніж 40 уда-
рів, від яких та померла на 
місці події. У ході судового 
розгляду зловмисниця визна-
ла свою провину та повідоми-
ла, що хотіла провчити матір, 
бо та зловживала алкоголем.

Прокурор у судових деба-
тах наголошував на необхід-
ності призначення дівчині по-
карання у вигляді 8 років по-
збавлення волі, проте колегія 
суддів Новозаводського ра-
йонного суду м. Чернігова за-
судила обвинувачену до 6 ро-
ків позбавлення волі. Наразі 
вирок суду законної сили не 
набрав. Прокуратурою готу-
ється внесення апеляційної 
скарги на м’якість призначе-
ного покарання.

Загадкова 
могила, яку 
знайшли в Ост-
рі, належить 
представниці 
поміщицького 
роду Солонин. 
Цю інформа-
цію «ЧЕЛАЙН» 
підтвердив 
історик і 
директор Чернігівського історичного музею імені 
Василя Тарновського Сергій Лаєвський.

 
Наприкінці жовтня в дворі приватного домогоспо-

дарства було знайдено металеву надгробну плиту з 
надписом російською мовою «Тут покоїться прах Надії 
Степанівни Солонини». За словами Лаєвського, Надія 
Степанівна Солонина є у родоводі козацької старшини 
і дворянства.

Яка подальша доля цієї надгробної плити, Сергій 
Лаєвський не знає, бо Чернігівський історичний музей 
не був залучений до прийняття рішення про це. 

«Мені здається, якщо ту плиту вийняли з землі, то, 
очевидно, її мають передати на зберігання. Там є 
Остерський музей, який, до речі, розміщений у помеш-
канні представника роду Солонин», – зазначив Сергій 
Лаєвський.

Голова Чернігівської 
обласної державної 
адміністрації Андрій 
Прокопенко розказав, 
що може виникнути 
загроза закриття на 
Чернігівщині 86 мало-
комплектних шкіл. 
Це може статися після 
того, як буде прийнято 
новий законопроєкт 

«Про загальну середню освіту». Усього ж в області на  
сьогодні працюють 476 загальноосвітніх навчальних закладів.

Андрій Прокопенко зазначив, що зважаючи на те, що регіон 
не достатньо урбанізований, є потреба у збереженні шкіл у сіль-
ській місцевості. Тим більше, що Чернігівщина – одна з областей, 
яка вже провела достатню оптимізацію мережі навчальних за-
кладів. Голова Чернігівської ОДА звернувся до Прем’єр-міністра 
України Олексія Гончарука з проханням: застосувати до частини 
районів Чернігівщини коефіцієнт фінансування освітньої галузі, з 
огляду на важкодоступність до значної кількості населених пунк-
тів, особливо на півночі. Як аналогію він навів Карпатський регі-
он, де застосовується окремий коефіцієнт фінансування галузі.

Олексій Гончарук зазначив, що знає ці проблеми Чернігівщи-
ни, які також стосуються Сумської, Житомирської та Волинської 
областей. Він пообіцяв, що під час формування освітньої мережі 
уряд обов’язково врахує думку та пропозиції керівництва відпо-
відних облдержадміністрацій.

Селяни Чернігівщини 
започаткували мандрівний 

фестиваль

В області можуть закрити 86 шкіл

Прилуцьких школярів годуватимуть 
стравами переможця «МайстерШеф»

23-річна дівчина 
вбила власну матір

Знайшли поховання 
представниці 

поміщицького роду

«Мета для комбінату «Шкільний» – зробити страви більш апе-
титними, неодноманітними, щоб школярі від їжі відчували насоло-
ду, а не лише ситість», – наголошує він.

За інформацією директора КП «Шкільний» Наталії Бублик, бу-
де оновлено шість страв із меню. Новинки від кухаря для різнома-
нітності шкільного харчування: випічка з ананасною начинкою, бу-
лочка з корицею, буряковий салат із сухариками, салат із кваше-
ної капусти та яблук, салат «Український», гратен картопляний, 
круп’яна запіканка з сиром, чахохбілі з куркою, кебаб із сиром.

Поблизу Халявина, в селі 
Полуботки, планується будів-
ництво аквапарку на ділянці 
площею трохи більше 6 га. Окрім 
аквапарку, на території плану-
ється розміщення чотирьох бу-
диночків для літнього відпочинку 
та створення зимового саду. 

Традиційно будуватимуть і парковку для автомобілів. Проєкт місто-
будівної документації «Детальний план території чотирьох земель-
них ділянок орієнтовною площею 6.1199 га, розташованої за межами 
населеного пункту, в адміністративних межах Халявинської 
сільської ради Чернігівського району Чернігівської області, для 
зміни цільового призначення та будівництва аквапарку й об’єктів 
зеленого туризму» розроблений за кошти забудовника.

Зазначається, що для будівництва аквапарку й об’єктів 
зеленого туризму буде залучено понад 20 мільйонів гривень 
інвестицій. Наразі розпочато процедуру розгляду та врахування 
пропозиції громадськості.

На Сіверщині невдовзі може з’явитися 
акВаПарк

Валерій Давиденко

Пізня осінь хоч і радує те-
плом, але жити в неопалюваній 
оселі нині некомфортно. У міс-
тах будинки із переважно цен-
тралізованим опаленням. На-
томість більшості селян треба 
самотужки забезпечувати се-
бе паливом на сезон холодів. 
Ціна на дрова цьогоріч кусюча, 
щонайменше три тисячі гри-
вень за машину рубаних. Та на-
віть за умови жорсткої економії 
на зиму цього замало. Тож не-
рідко буває, що люди вируша-
ють у пошуках безкоштовних 
дров до лісу. Та, як відомо, дар-
мовий сир – лише у мишоловці. 
За словами начальника відділу 
лісового господарства Черні-
гівського обласного управлін-
ня лісового та мисливського 
господарства Олександра Ма-
рахонька, першочергове право 
на заготівлю деревини нале-

жить лісокористувачам або 
власникам ділянок. До того ж, 
ця діяльність відбувається в 
обсягах, передбачених лісо-
рубними квитками.

Людям же збирати повалені 
буревієм дерева або сухостої 
не можна, бо це власність лісо-
користувача чи власника ді-
лянки. Натомість збирати опалі 
гілочки з дерев не заборонено. 
Проте лісники попереджають, 
що, перебуваючи в лісі, насам-
перед треба дотримуватися 
правил безпеки, аби збір гілля 
не обернувся трагедією. Є ще 
один спосіб розжитися «відхо-
дами деревини», але за гроші – 
купити лісовий квиток на дру-
горядні лісові матеріали від за-
готівлі деревини.

Неабияке занепокоєння на Чернігівщині й 
по всій країні викликало рішення тютюнової 
компанії British American Tobacco зупинити ви-
робництво цигарок у Прилуках. Сталося це 
11 жовтня. Більше того, компанія просила від-
кликати 25 млн акцизних марок і повернути 
505 мільйонів гривень, сплачених за них. Усе 
через прийняття Урядом поправки до закону 
№1049, що зобов’язала виробників продавати 
цигарки за ціною, що не перевищує 80% макси-
мальної роздрібної ціни.

Ситуацію треба було терміново вирішувати, 
бо над казною країни нависла загроза залиши-
тися без неабиякої частини податкових відра-
хувань, а близько 1200 працівників прилуцької 
фабрики могли втратити роботу. На щастя, по-
розуміння в цьому питанні вдалося знайти піс-
ля зустрічі президента України Володимира 
Зеленського з найбільшими тютюновими ком-
паніями. Нині тютюнова фабрика повністю від-
новила свою роботу.

Прилуцька тютюнова фабрика 
повністю відновила виробництво

Чи можна безкоштовно 
збирати дрова в лісі?
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Платформа 
незалежних думок

жінок у політиці 
має бути більше!
Нинішній парламент має найбіль-

ше представництво жінок за всю іс-
торію незалежної України – трохи 
більше ніж 20%. І така ситуація скла-
лася зокрема і завдяки гендерним 
квотам, що передбачають у вибор-
чих списках партій не менше трети-
ни представників/представниць од-
нієї статі. Квоти добровільні, але во-
ни дають політичним силам фінан-
сові бонуси: у разі їх дотримання за 
результатами виборів, парламент-
ські партії отримують додатково 10% 
щорічного обсягу державного фі-
нансування. До речі, у Чернігівській 
міській раді працюють 12 депутаток, 
що становить майже третину складу 
місцевої ради, а 20-відсоткове пред-
ставництво було в нашій раді ще 
2006 року.

Водночас новий Виборчий ко-
декс пропонує гендерні квоти на рів-
ні 40%. Це означає, що у кожній пар-
тійній п’ятірці мають бути, як чолові-
ки, так і жінки (не менше двох канди-
датів однієї статі). Чи зможемо на 
практиці ще збільшити кількість жі-
нок у Верховній Раді України, будемо 
знати тільки за п’ять років. Місцеві 
вибори, швидше за все, пройдуть з 
обов’язковими 30% гендерними 
квотами. 

Попри активну участь жінок у сус-
пільному житті та ХХІ століття за ві-
кном, і нині сприйняття політикинь 
залишається неоднозначним. 
Обов’язково знайдеться хтось (не-
залежно від віку і статі), хто нагадає, 
як мантру, що місце жінок – у сім’ї, 
вони мають займатися побутовими 
справами, народжувати і виховува-
ти дітей. Безперечно, це особистий 
вибір кожної жінки – бути лише у ро-
дині чи працювати над вирішенням 
суспільних питань, поєднуючи 
кар’єру і піклування про рідних. Пи-
тання в іншому: аби ті жінки, які хо-
чуть займатися політикою, могли 
безперешкодно реалізувати цю 
можливість. 

Що означає присутність жінок у 
політиці? У європейських країнах, у 
парламентах яких кількість жінок до-
сягає 40%, більша увага приділяєть-
ся питанням якості життя людей, 
значно вищі соціальні стандарти, і 
вони мають тенденцію до зростання. 
Варто згадати прем’єрку Великої 
Британії Маргарет Тетчер, яка гово-
рила: «Якщо ви хочете щось обгово-
рити – ідіть до чоловіка, якщо хочете 
реально зробити – ідіть до жінки».

У кожному суспільстві свої тради-
ції і свій шлях до розширення участі 
жінок у політиці. А взагалі без при-
сутності жінок політика (чи то дер-
жавний рівень, чи то місцевий), не 
може бути демократичною. Це одно-
значно!

Ірина СиНЕЛьНиК
Журналіст

«Ці плиточки з мозаїки са-
мі будівельники пронумеру-
вали на звороті. Ми вибрали 
приблизно отаку частину, яку 
плануємо експонувати. Хоче-
мо зображення матері та ди-
тини», – повідомив Юрій 
Ткач, директор Чернігівсько-
го обласного художнього му-
зею ім. Г.Галагана. 

що буде з демонтованою мозаїкою

Найближчим часом 
119 плит-частин 
мозаїки «Материн-
ство» заслуженого 
художника Украї-
ни Євгена Павлова, 
демонтованих із 
чернігівського по-
логового будинку, 
внесуть до дер-
жавного музейного 
фонду. Для цього 
вже готові всі 
документи. Після 
реєстрації частину 
мозаїки планують 
експонувати на те-
риторії обласного 
художнього музею. 

Фахівці кажуть, що моза-
їка збереглася в гарному 
стані, пошкодження під час 
демонтажу незначні та під-
лягають швидкому віднов-
ленню. Тому часткове екс-
понування в рамках проєкту 
зі збереження монумен-
тального мистецтва плану-
ють уже на наступний рік. 

«Також можна проводити 
майстер-класи з дітками. 
Брати схожі матеріали та по-
казувати, як створювалася 
мозаїка. Я думаю, що були б 
зацікавлені учасники, які, 
дивлячись на реальну мозаї-
ку заслуженого художника 

України, виготовляли б 
свою. До того ж, після май-
стер-класу діти свої роботи 
забирали б додому. 

Якщо вже не маємо змо-
ги експонувати мозаїку там, 
де вона була, то будемо 
створювати можливості в 
музеї, щоб хоч частково, але 
її бачили», – зауважив ди-
ректор Чернігівського об-
ласного художнього музею 
ім. Г.Галагана.

Зараз плити особливим 
чином зберігаються в під-
вальному приміщенні Об-
ласного художнього музею. 
В середині жовтня його спів-
робітники та волонтери пе-
ренесли сюди фрагменти 
мозаїки. Кожен із них важить 
приблизно 60 кілограмів. За 
словами чернігівських мис-
тецтвознавців, основна ме-
та збереження мозаїки – по-
казати іншим містам при-
клад, як можна рятувати мо-
нументальне мистецтво різ-
них епох.

«Вона могла безвісти 
десь зникнути, тобто лежати 
на складі або бути утилізова-
ною. Хоча хочеться, щоб мо-
нументальне мистецтво за-
лишалося там, де воно було. 
Важливо просто переосмис-
лити ці речі, оскільки минуло 
приблизно 30 років, і містяни 
вже просто не звертають 
уваги на такі об’єкти. Мета – 
перезавантажити сприйнят-
тя, щоб не виникало бажання 
щось прибрати і забути про 
це», – вважає Олена Загребі-
на, художниця. 

В управлінні капітального 
будівництва розповіли, що 
мозаїку довелося демонту-
вати через те, що вона зава-
жала утеплити фасад. Таку 
вимогу висунуло німецьке 
товариство міжнародного 
співробітництва GIZ, яке на-
дало грант на енергомодер-
нізацію будівлі. 

«Фірма, яка надає кошти 
на додаткову енергомодер-
нізацію, мала право дивити-
ся проєкт і нам його погоди-
ти. Тож вона зробила заува-
ження, що в цьому місці, де 
знаходиться мозаїка, уте-
плення не буде жодного, тож 
її треба демонтувати та зро-
бити повноцінне утеплення. 
Ми провели розслідування, 
з’ясувалося, що мозаїка не 
має художньої та історичної 
цінності, тому було ухвалене 
рішення її демонтувати», – 
розповів Вячеслав Почеп, 
начальник управління капі-
тального будівництва ЧМР.

«Питання цінності двоя-
ке. По-перше, є реєстр куль-
турної спадщини. Об’єкти, 
які туди занесені, мають цін-
ність. Об’єкти, які не занесе-
ні, відповідно, цінності не 
мають. Це одна сторона. 
Але є художня цінність. Ми 
не оцінюємо епоху, ми оці-
нюємо роботу художни-
ків», – говорить Юрій Ткач.

«За своїм рівнем це дуже 
якісна хороша робота. Тому що 
для монументалістів того часу 
це була дуже велика відпові-
дальність, перевірка. Рівень 
доволі серйозний. Тобто вона 
має цінність», – переконана 
Олена Загребіна. 

На місці демонтованого 
«Материнства» буде мурал, 
проєкт якого вже розробля-
ється. Але на стінах полого-
вого він з’явиться вже після 
енергомодернізації будівлі. 
Термін виконання робіт з 
утеплення – 2 роки. Кошту-
ватимуть вони 300 тис. євро 
грантових коштів і 27 міль-
йонів гривень, які виділяють 
із міського бюджету. 

Ольга Лазун

Директор художнього му-
зею пояснює, що цінність мо-
заїки не визнана через від-
сутність цього об’єкта в реє-
стрі культурної спадщини. 

Доля «МатериНСтВа»: 

Юрій Ткач

Вячеслав Почеп

Олена Загребіна

Вітаю вас із професійним святом – Днем 
працівників сільського господарства! Ви при-
святили себе нелегкому та надважливому по-
кликанню – працювати задля зміцнення еконо-
міки держави, підвищення добробуту кожної 
громади, кожної української родини. Завдяки 
вам живе село та квітне Україна. Бажаю вам 
міцного здоров’я, миру, нових професійних до-
сягнень. Нехай щедрою буде ваша життєва ни-
ва, а в родинах панує мир і благополуччя.

Із повагою – Валерій Давиденко, 
народний депутат України

Шановні аграрії! 
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Пані Марина каже, що будь-хто 
створювати ікони не може. Насампе-
ред треба бути віруючою людиною і 
непогано знати справу, якою займа-
єшся.

«Щоб ікона несла благодать Бо-
жу, ми повинні певним чином до неї 
підходити. Брати благословення 
для початку, дотримуватися посту, 
вести нормальний здоровий спосіб 
життя. Не дозволяти собі жодних 
надмірностей. І коли працюєш, тре-
ба бути зосередженим. Не дозволя-
ти собі виявляти негативні сплески, 
щоб ікона жила своїм добрим жит-
тям», – розповіла іконописець Мари-
на Кондратенко.

Однією з цікавих робіт пані Мари-
на називає ікону Явлення Пресвятої 
Трійці. Замовив її настоятель однієї з 
церков у маленькому селі на Черні-
гівщині. 

«Там був маленький храм Лаврен-
тія Чернігівського. Й ікона, яку ми для 
нього писали, була дуже складна. 
Щоб максимально точно зобразити 
святого, ми взяли фотографію Лав-

іконописець із Чернігівщини 
розповіла про дива своєї роботи

Іконописом чернігівка 
Марина Кондратенко 
займається вже 10 років. 
Ікони жінка називає живими 
об’єктами, тому й до роботи 
підходить по-особливому.

рентія. І от коли почали писати, то 
звернули увагу, що чорно-біла фото-
графія стає кольоровою. У неї став 
образ теплим, очі голубі та червоні 
камінчики на хресті», – зазначила 
іконописець. 

Художниця розповідає, що техніці 
іконопису можна навчитись у спеці-
альній школі. Та аби створити таку 

особливу картину, однієї тільки тех-
ніки мало. Для цього треба бути гли-
боко віруючою людиною.

«Це внутрішня потреба. Я завжди 
хотіла цим займатися. Завжди хотіла 
вийти на цю дорогу, навіть тоді, коли 
я не була віруючою людиною. А по-
хрестилася вже дорослою. Я вийшла 
завдяки подрузі, яка мене познайо-

мила з Володимиром Герасимен-
ком, котрий займався іконографією. 
Спершу мені було непросто, бо тре-
ба було налаштуватися. Я була ілю-
стратором. І потім ми в тандемі до-
бре працювали, бо доповнювали од-
не одного», – повідомила жінка.

Віра надихнула Марину Кондра-
тенко і на написання книги «Хрещен-
ня – перше свято життя» для дітей 
від 4 до 14 років. Усе почалося з того, 
що вона відвідала святі місця Ізраї-
лю. Це вразило жінку. Тому вона ви-
рішила створити книгу, що могла б 
простими сучасними словами пояс-
нити складні духовні речі.

«Що таке хрещення, навіщо воно 
потрібне, що відбувається з нами, 
коли ми приймаємо хрещення, на-
скільки воно важливе для людини, 
для її майбутнього життя, не лише 
земного, а вічного. Ми можемо впев-
нено сказати, що наша душа вічна, і 
щоб душа наша жила так, як ми хоче-
мо, по-доброму треба прагнути 
до Бога. І хрещення – це та дорога, 
яка нас з’єднує з Богом і Його про-
мислом», – пояснює іконописець 
Марина Кондратенко. Інформація 
викладена у формі діалогу, що від-
бувається всередині православної 
родини. Тут батьки відповідають на 
запитання дітей. Окрім самого тек-
сту, Марина Кондратенко створила й 
ілюстрації для книги. Їх тут 40. На 
всю роботу пішов рік. 

«Потім ця книга проходила редак-
цію при Лаврі. Тобто вона написана з 
благословення митрополита Онуф-
рія. За всіма стандартами», – зазна-
чила Кондратенко. 

Пані Марина вважає, що її чис-
ленні таланти дісталися їй від пред-
ків. Одним із найвідоміших є співав-
тор гімну України Микола Антіох-
Вербицький. Його перу належать 
перші рядки музичного символу 
держави. Хист до віршів успадкува-
ла і його праправнучка.

Ольга Лазун

оСУЧаСНеНа БІБлІя та ЖиВе Фото:
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Унікальні експонати: шолом Сулеймана та корону 
Роксолани презентували на виставці в Чернігові. 
Стилізовані реконструкції шолому падишаха Найви-
щої Османської держави та головного убору Гюррем 
Султан представили в Національному архітектурно-
історичному заповіднику «Чернігів стародавній». 

«Чернігів бачить унікальну для України колекцію. 
Скільки праці на виготовлення цих зразків корон! Тим па-
че презентація в нашому закладі – це дуже почесно», – 
сказав Юрій Соболь, генеральний директор НАІЗ «Черні-
гів стародавній». 

Обидва експонати були 
виготовлені вручну кращи-
ми спеціалістами. Усього 
для реалізації проєкту за-
діяли 20 різних фахівців. 

«Першим робили шо-
лом. Малюнок збільшили в 
натуральну величину. Потім 
коваль у кузні молотом ви-
кував і тим молотом, як 
праскою, відпрасував. Там 
реально ніхто не побачить 
жодного удару. Це зроблено 
все молотом», – зазначив 
Ігор Жук, голова Благодійного фонду імені Возницького.

Справжній шолом-корону падишаха виготовили ве-
неційські ювеліри й відправили до Стамбулу в 1532 році. 

Коштував головний убір 115 тисяч дукатів, що на той час 
було захмарною ціною. 

Для створення головного убору Роксолани викорис-
тано гравюри невідомих авторів XVI століття, а також 
портрет невідомого венеційського художника, де найви-
разніше зображена форма та деталі головного убору. 

«Із Роксоланою було легше, адже мали гарну картину 
із її зображенням. Художників не допускали до гарему. 
Тож усе зображувалося за словами послів», – сказав Ігор 
Жук, голова Благодійного фонду імені Возницького. 

Для виготовлення стилізованих головних уборів вико-
ристано дорогоцінні метали, імітації коштовного каміння 

та перли. Скільки коштува-
ла робота і матеріали – ор-
ганізатори не зізнаються.

Щоб подивитися на екс-
клюзивні експонати, до 
Чернігова приїхали гості 
навіть із віддалених райо-
нів області.

«Виставка сподобалася 
дуже. З подругою за сто кі-
лометрів приїхали, аби по-
дивитися, доторкнутися до 
історії. В наш час усе так 
тяжко і важко, треба іноді 
дозволяти собі бачити таку 

красу», – поділилася враженнями Тетяна Зезюлькіна, 
відвідувачка з Носівки. 

Павло Солодовник 

Пригода із Норою сталася ще 
8 вересня. Тоді чернігівка Ольга Лось 
звинуватила собаку в агресії та ви-
кликала поліцію. Справу передали 
до Деснянського суду, який вирішив 
накласти штраф на власників вівчар-
ки та конфіскувати тварину. Однак 
вони не погодилися з цим і подали 
апеляцію. На це засідання, як і на по-
переднє, заявниця не з’явилася, а її 
версію того випадку озвучив суддя. 

«О 18:45, коли я пішла плавати до 
води, в центрі «Золотого пляжу» 
з’явилася жінка, років 55-60, із соба-
кою. Собака був без повідка, без на-
мордника і біг позаду неї. Коли жінка 
порівнялася зі мною, то вимовила 
«Візьміть мого собаку з собою плава-
ти». Одразу після цих слів собака по-
чав радісно стрибати позаду мене на 
весь зріст, 4 рази стрибнув і кігтями 
роздер мені ноги до кровоточивих 
ран ззаду та спереду. Від несподі-
ванки мене почало лихоманити, я за-
плакала», – зачитав Микола Оседач, 
суддя Чернігівського апеляційного 
суду. Присутні на суді свідки події 
розповіли, як усе було. Тоді вони від-
почивали поруч. За їхніми словами, 
собака спочатку підійшов до них, по-
тім власниця відвела цуценя подалі 
від людей. «Десь хвилин через 15 па-
ні Лось встала та пішла в бік Світла-
ни, там, де цуценя. Вона отак витяг-
нула руку назустріч собаці. Цуценя 
присіло на пісок, виляючи хвостом, 
після чого не настрибнуло, а просто 
торкнулося лапами. Дівчина пішла у 
воду й повернулася. Повернулася до 
мами й каже, що її подряпав собака. 
Мама дуже обурилася й сказала, що 
треба викликати поліцію», – розказа-
ла Ольга Шкурко, свідок події. 

«Ми ще обурювалися агресив-
ною поведінкою мами. Поки ми сто-
яли, ніхто не звернувся по допомо-
гу. Чому не звернулися по допомогу 
в обробленні ран? І потом ми пішли, 
вона пішла до роздягалки і ці рани 
знову не оброблялися. Якби у вас 
кровили рани, ви одягалися б? Ні, 
звісно», – каже Оксана Курдванов-
ська, свідок події. 

У своїй заяві Ольга Лось зазначи-
ла, що власниця собаки навіть не по-
просила в неї вибачення. «Жінка за-
мість вибачень почала казати нам, 
що ми могли б знайти інше місце. 
Потім сказала, що «якби я в кущах 
подряпалась, то рани були б більши-
ми», і це замість вибачення», – зазна-
чив Микола Оседач, суддя Чернігів-
ського апеляційного суду. 

«Не було агресії від хазяйки. І нія-
кого куріння я не бачила зовсім. Але 
вона весь час просила вибачення. А 
мама поводилася агресивно. І потім 
почала з такими наїздами дивними 
якимись», – пояснює Оксана Курдва-
новська, свідок події.

Також Ольга Лось зазначила у 
своїй заяві, що не знала про наслідки 
своїх дій щодо собаки і не хоче, аби її 
приспали. Вона наголосила та тому, 
що власниця собаки розгорнула 
проти неї кібербулінг. 

«Власниця собаки Світлана Кар-
пова дала неправдиву інформацію 
про події. Нацькувала на мене жур-
налістів, найняла адвоката, нацьку-
вала всіх людей міста Чернігова та 
України. У всіх соціальних мережах 
начебто не від хазяйки собаки, а від 
просто людей почались погрози на 
адресу Ольги Лось», – зачитав Мико-
ла Оседач, суддя Чернігівського апе-
ляційного суду. Хазяйка ж Нори Світ-
лана Карпова заперечила такі обви-
нувачення, проте вона частково ви-
знала вину, що порушила правила 
вигулу собак.

А от адвокат власниці собаки Ка-
терина Кулініч зазначила про невід-
повідність події та дати в медичних 
довідках, що надала потерпіла.

Вивчивши всі обставини справи, 
суд виніс рішення. 

Апеляційний суд постановив апе-
ляційну скаргу Карпової задоволь-
нити частково. Звільнити Карпову 
Світлану від адміністративної відпо-
відальності, обмежившись усним за-
уваженням».

«Собака врятований, слава Богу. 
Будемо виховувати. Я дуже вдячна 
судді, що він ухвалив рішення пожа-
літи собаку. Все добре», – радіє Світ-
лана Карпова, власниця собаки. 

Також жінка пообіцяла, що на-
ступного разу уважніше обиратиме 
місцевість для вигулу свого собаки.

Ольга Лазун

Відомий український казкар, телеве-
дучий та актор Сашко Лірник завітав 
до Чернігова, у гості до учнів приватної 
школи «Мудрангелики». У звичній для 
себе манері він розповідав казки. 
А допомагала йому в цьому малеча.

 
Діти були головними героями дійства. Не 

відставали і батьки. Тато однієї з учениць, який 
до того ж є прихильником творчості Сашка 
Лірника, неабияк вжився у роль вовка. 

«Я дітям також читаю казки і намагаюся їх 
не просто читати, а показувати. Голосом або 
якось діями, або щось таке, але до таких ігор 
ще не доходило. Це дуже гарний досвід», – за-
значає В’ячеслав Романенко, батько учениці 
приватної школи «Мудрангелики». 

Дітлахи від такого перфомансу в захваті.
До школи «Мудрангелики» Сашко Лірник 

приїхав уперше. Та вже встиг відзначити якість 
навчання у приватній школі. 

«Те, що я раніше бачив у Фінляндії, напри-
клад, те я зараз бачу в Україні. Тільки в Україні 
воно краще тим, що тут воно добріше. Все-
таки прив’язане до бабусі, мами, тата до роди-
ни. Не холодне таке виховання. Рівень шкіл 
значно зріс, освіта краща дається і головне – 
діти більш розкуті. Тобто такі школи – це май-
бутнє України, треба, щоб вони були», – зазна-
чає казкар Сашко Лірник. 

«Було дуже цікаво. Коли пан Олександр 
зайшов до школи, то одразу ті діти, які бави-
лись на перерві, казали: «О! Лірник приїхав». 
Тобто вони його впізнали. Це означає, що вони 
дійсно разом із батьками стежать за його твор-
чістю», – розповідає Неля Лавриненко, дирек-
тор приватної школи «Мудрангелики». 

До «Мудрангеликів» 
завітав всесвітньо 

відомий казкар

Письменник завітав до дітей зі своїм фір-
мовим атрибутом – лірою. Саме нею він су-
проводжує казкові розповіді. Каже, що інстру-
мент пережив уже багато чого. 

«Я завжди даю діткам грати, а дітки в нас 
грають, грають, потім розіб’ють. Ну, таке буває. 
То я переклеюю, переробляю… Це вже нова 
частина. Це нові кілочки. В мене цю ліру якось 
вкрали. Розбили в машині скло і витягли. І я в 
такому горі. Мені вся Україна допомагала, хтось 
гроші слав, хтось ліру подарував новеньку, а 
потім мені зателефонували і сказали, що на ба-
зарі мою ліру бачили, я примчався о 5-й ранку і 
її відібрав», – зазначає казкар Сашко Лірник. 

Директор школи Неля Лавриненко розпо-
віла, що письменника запросили в рамках ро-
боти творчого клубу «Шашель». Його створи-
ли у «Мудрангеликах» минулоріч. Тоді педаго-
ги звернули увагу на негативне ставлення ді-
тей до читання і вирішили, що треба їх якось 
зацікавити. Тож почали організовувати зустрі-
чі з письменниками різних українських міст. 

«І коли вони приїжджали та працювали з ді-
тьми, це викликало в учнів захоплення, ціка-
вість до їхніх книжок. Так у нас з’явилися їхні 
книги. І якось мама однієї дитини прислала у 
вайбер фото, де дитина, яка раніше не любила 
читати, стоїть в ліфті та читає книжку. Це була 
книжка Олега Чаклуна, який у нас бував, і це 
був показник – ми діємо у правильному рус-
лі», – розповідає Неля Лавриненко. 

Усі діти отримали книжки Сашка Лірника з 
авторським підписом. Письменник каже, що 
казка дуже важлива для дитини, адже має те-
рапевтичне значення, формує свідомість і ви-
ховує. А от педагоги наголошують на важли-
вості читання ще й через те, що воно лежить в 
основі навчання з будь-якого предмета. 

Ольга Лазун

СПраВа Нори: 
подробиці 
фінального суду над собакою

У №41 від 10 жовтня 2019 року ми розпові-
дали історію чотиримісячної вівчарки Нори, 
яку хотіли вбити через ігри на пляжі. 
Мовляв, вона напала на відпочивальницю 
«Золотого пляжу». Цю нашумілу справу 
розглянули в чернігівському 
апеляційному суді.

Сіверянам показали шолом 
Сулеймана і корону роксолани

Сашко Лірник

Шолом СулейманаКорона Роксолани
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UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Тач ки про ти».
6.05 М/с «Ма рин та йо го дру зi. 
Пiд вод нi iс то рiї».
6.30, 7.00, 8.00, 9.00, 9.25, 13.00, 
15.00, 18.00, 21.00, 23.35 Но ви ни.
6.35, 7.05, 8.05, 9.05 Доб ро го 
ран ку, Країно!
9.30 Т/с «До маш нi вог ни ща».
11.15, 12.05 Д/ц» Тайсь ка кух ня».
11.45, 14.15 Те леп ро даж.
12.35, 16.05 Клi пи учас ни кiв Ди тя-
чо го кон кур су «Євро ба чен ня-2019».
12.40, 15.45 Плiч- о- плiч.
13.10 Хто в до мi ха зяїн.
13.45 Вiд кри вай Ук раїну з Сус-
пiль ним.
14.30 Д/ц «Аро ма ти Iс па нiї».
15.15 Бюд жет ни ки.
16.15 Д/ф «Ди ка Аф ри ка. Слi да ми 
бi лих акул».
17.15 Схе ми. Ко руп цiя в де та лях.
18.25 Те ма дня.
19.30 #ВУК РАЇНI.
19.55 Д/ц «Ди кi тва ри ни».
20.30 Д/с «Що ден ни ки ко мах».
20.45 Що ден ник Ди тя чо го кон кур-
су «Євро ба чен ня-2019».
21.25 UA:Спорт.
21.45 На шi гро шi.
22.15 Д/ц «Аку ля чий маг».
22.45 До куд ра ма «Мис лив цi на 
на цис тiв».

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да нок з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 19.30, 
0.45 «Те ле вi зiй на Служ ба Но вин».
9.25 «Жит тя вi до мих лю дей».
11.20, 12.20 «Мi няю жiн ку 10».
13.10 «Свiт на ви во рiт».
15.10 Т/с «Ве лич не сто лiт тя. 
Рок со ла на».
17.10 Т/с «На ре че на зi Стам
бу ла».
19.20 «Сек рет нi ма те рi али 2019».
20.45 Т/с «Сва ти  6».
21.45 Т/с «Си дО рен ки Си до
рЕн ки».
22.45, 0.55 «Мi няю жiн ку - 14».

²ÍÒÅÐ
5.25, 22.05 «Слiд ство ве ли... з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 
Но ви ни.
7.10, 8.10, 9.20 «Ра нок з Iн те ром».
10.00 «Ко рис на прог ра ма».
11.00, 12.25 Т/с «Сул тан мо го 
сер ця».
13.25 Ток- шоу «Ро ман з Оль гою».
14.30 «Вещ док».
16.20 «Вещ док. Особ ли вий ви-
па док».
18.00, 1.50 Ток- шоу «Сто суєть ся 
кож но го».
20.00 «Под ро би цi».
21.00 Т/с «Прис трас тi по Зi наїдi».
23.50 Х/ф «Афе ра по ан глiйсь кi».

ICTV
5.35, 20.15 Гро ма дянсь ка обо ро на.
6.30 Ра нок у ве ли ко му мiс тi.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.15, 19.20 Над зви чай нi но ви ни з 
Кос тян ти ном Стог нiєм.
10.10 Ба гач - бiд няк.
11.05 Ан ти зом бi. Дай джест.
11.25, 13.25 Х/ф «Швид кий 
во гонь».
12.45, 15.45 Фак ти. День.
13.55, 16.20, 21.25 Т/с «Пес».
16.35 Х/ф «Кру тi чу ва ки».
18.45, 21.00 Фак ти. Ве чiр.
22.40 Х/ф «Мiст шпи гу нiв».
1.15 Т/с «Фан том».

ÑÒÁ
6.25 Т/с «Ко ли ми вдо ма».
8.25 Т/с «Ко ли ми вдо ма. Но ва 
iс то рiя».
11.20 Мас тер Шеф.
15.45, 18.00 Ха та на та та.
17.25 Вiд лiу ча су.
17.30, 23.00 Вiк на- Но ви ни.
18.10 Слiд ство ве дуть ек стра сен си.
19.10 Таємни цi ДНК.
21.00 Т/с «Як дов го я на те бе 
че ка ла».
22.55 Вiд лiк ча су.
23.45 Один за всiх.
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук раїною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сь огод нi.
9.30 Зiр ко вий шлях.
11.20 Ре аль на мiс ти ка.
12.20 Аген ти спра вед ли вос тi.
14.20, 15.30, 0.00 Iс то рiя од но го 
зло чи ну.
18.00 Т/с «Ви ходь те без дзвiн
ка 2».
19.50 Ток- шоу «Го во рить Ук раїна».
21.00 Т/с «Суд дя».
23.20 Кон тро лер.
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6.00 М/с «Тач ки про ти».
6.05 М/с «Ма рин та йо го дру зi. 
Пiд вод нi iс то рiї».
6.30, 7.00, 8.00, 9.00, 9.25, 13.00, 
15.00, 18.00, 21.00, 23.35 Но ви ни.
6.35, 7.05, 8.05, 9.05 Доб ро го 
ран ку, Країно!
9.30 Т/с «До маш нi вог ни ща».
11.15, 12.05 Д/ц «Кух ня По».
11.50, 14.15 Те леп ро даж.
12.40, 17.10 Плiч- о- плiч.
13.10, 21.45 Бюд жет ни ки.
13.45 #ВУК РАЇНI.
14.30 Д/ц «Аро ма ти Шот лан дiї».
15.15, 16.15 Д/с «Сек ре ти зам кiв 
Ве ли коб ри та нiї».
16.05 Про що спi ває Євро па. Клi пи 
учас ни кiв Ди тя чо го пi сен но го кон-
кур су «Євро ба чен ня-2019».
17.30 Пер ша шпаль та.
18.25 Те ма дня.
19.30 «Я - Бот».
20.30 Д/ц «Ди кi тва ри ни».
21.25 UA:Спорт.
22.15 Д/ц «Аку ля чий маг».
22.45 До куд ра ма «Мис лив цi на 
на цис тiв».

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да нок з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 19.30, 
0.40 «Те ле вi зiй на Служ ба Но вин».
9.25 «Жит тя вi до мих лю дей».
11.20, 12.20 «Мi няю жiн ку 10».
13.10 «Свiт на ви во рiт».
15.15 Т/с «Ве лич не сто лiт тя. 
Рок со ла на».
17.10 Т/с «На ре че на зi Стам
бу ла».
19.20 «Сек рет нi ма те рi али 2019».
20.45 Т/с «Сва ти  6».
21.45 Т/с «Си дО рен ки Си до
рЕн ки».
22.45 «Гро шi 2019».
0.00 «Ду бi нiз ми» -»: по лi тич нi, 
суб’єктив нi пiд сум ки тиж ня вiд 
Олек сан дра Ду бiнсь ко го».
0.50 «Тан цi з зiр ка ми 2019».

²ÍÒÅÐ
6.05, 22.05 «Слiд ство ве ли... з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 
Но ви ни.
7.10, 8.10 «Ра нок з Iн те ром».
9.20, 18.00 Ток- шоу «Сто суєть ся 
кож но го».
11.15, 12.25 Х/ф «Ок са ми то вi 
руч ки».
13.45 Х/ф «Ша ле но за ко ха
ний».
15.50 «Жди ме ня. Ук раїна».
20.00 «Под ро би цi».
21.00 Т/с «Прис трас тi по Зi
наїдi».
23.50 Х/ф «Ага та Крiс тi. Кри вий 
бу ди но чок».

ICTV
5.00 Служ ба роз шу ку дi тей.
5.05 Т/с «Вiд дiл 44».
5.50 Гро ма дянсь ка обо ро на.
6.40 Фак ти тиж ня.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.15, 19.20 Над зви чай нi но ви ни з 
Кос тян ти ном Стог нiєм.
10.05 Не дай се бе об ду ри ти.
11.10, 13.25 Т/с «Нi ко нов i Ко».
12.45, 15.45 Фак ти. День.
13.40, 16.20 Х/ф «Мас ка Зор
ро».
16.50 Х/ф «Лю ди у чор но му3».
18.45, 21.00 Фак ти. Ве чiр.
20.15 Ба гач - бiд няк.
21.20 Т/с «Пес».
22.25 Сво бо да сло ва.
23.50 Т/с «Фан том».

ÑÒÁ
6.30 Т/с «Ко ли ми вдо ма».
10.05 Т/с «Ко ли ми вдо ма. Но ва 
iс то рiя».
12.55 Мас тер Шеф.
16.35, 18.00 Таємни цi ДНК.
17.25 Вiд лiу ча су.
17.30, 23.00 Вiк на- Но ви ни.
19.00, 23.45 Ха та на та та.
21.00 Т/с «Як дов го я на те бе 
че ка ла».
22.55 Вiд лiк ча су.
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук раїною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сь огод нi.
9.30 Зiр ко вий шлях.
11.20 Ре аль на мiс ти ка.
12.20 Аген ти спра вед ли вос тi.
14.20, 15.30, 23.30 Iс то рiя од но го 
зло чи ну.
18.00 Т/с «Ви ходь те без дзвiн
ка 2».
19.50 Ток- шоу «Го во рить Ук раїна».
21.00 Т/с «Суд дя».

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Тач ки про ти».
6.05 М/с «Ма рин та йо го дру зi. 
Пiд вод нi iс то рiї».
6.30, 7.00, 8.00, 9.00, 9.25, 13.00, 
15.00, 18.00, 21.00, 0.35 Но ви ни.
6.35, 7.05, 8.05, 9.05 Доб ро го 
ран ку, Країно!
9.30 Т/с «До маш нi вог ни ща».
10.25 Д/ц «Бра во, шеф!»
11.20, 12.10 Д/ц» Тайсь ка кух ня».
11.50, 14.15 Те леп ро даж.
12.35 Клi пи учас ни кiв Ди тя чо го 
кон кур су «Євро ба чен ня-2019».
12.45, 20.45 Що ден ник Ди тя чо го 
кон кур су «Євро ба чен ня-2019».
13.10 Д/ц «Морсь ка кух ня».
14.30 Д/ц «Аро ма ти Iс па нiї».
15.15 Клi пи учас ни кiв Ди тя чо го 
пi сен но го кон кур су «Євро ба чен-
ня-2019».
15.20, 0.55 Сус пiль но- по лi тич не 
ток- шоу «Зво рот ний вiд лiк».
17.55 Vox Check.
18.25 Те ма дня.
19.30 Схе ми. Ко руп цiя в де та лях.
19.55 Д/ц «Ди кi тва ри ни».
20.30 Д/с «Що ден ни ки ко мах».
21.25 UA:Спорт.
22.00 Пер ша шпаль та.
22.35 Як ди ви ти ся кi но.
23.00 Х/ф «Рi вень чор но го».

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да нок з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 19.30 
«Те ле вi зiй на Служ ба Но вин».
9.25 «Жит тя вi до мих лю дей».
11.20, 12.20 «Од ру жен ня на ос лiп».
13.55 «Свiт на ви во рiт - 3».
15.05 Т/с «Ве лич не сто лiт тя. 
Рок со ла на».
17.10 Т/с «На ре че на зi Стам
бу ла».
19.20 «Сек рет нi ма те рi али 2019».
20.25 «Лi га смi ху 2019».
22.25 Х/ф «Еве рест».
0.55 Х/ф «Мюн хен».

²ÍÒÅÐ
5.20, 22.00 «Слiд ство ве ли... з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 
Но ви ни.
7.10, 8.10, 9.20 «Ра нок з Iн те ром».
10.00 «Ко рис на прог ра ма».
11.00, 12.25 Т/с «Сул тан мо го 
сер ця».
13.25 Ток- шоу «Ро ман з Оль гою».
14.30, 23.50 «Вещ док».
16.20 «Вещ док. Особ ли вий ви-
па док».
18.00, 1.40 Ток- шоу «Сто суєть ся 
кож но го».
20.00 «Под ро би цi тиж ня».

ICTV
5.35 Гро ма дянсь ка обо ро на.
6.30 Ра нок у ве ли ко му мiс тi.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.10, 19.25 Над зви чай нi но ви ни з 
Кос тян ти ном Стог нiєм.
10.05 Ан ти зом бi. Дай джест.
11.00 Х/ф «Бо же вiль ня».
12.45, 15.45 Фак ти. День.
13.20 Т/с «Юр чи ши ни».
14.15, 22.50 Скетч- шоу «На трь ох».
16.25 Т/с «Ви жи ти за будь яку 
цi ну».
18.45 Фак ти. Ве чiр.
20.05 Ди зель шоу.
23.25 Фак ти.
23.50 Х/ф «Не щас ний ви па док».
1.50 Т/с «Фан том».

ÑÒÁ
6.20 Т/с «Ко ли ми вдо ма».
8.20 Т/с «Ко ли ми вдо ма. Но ва 
iс то рiя».
11.10, 18.55, 22.45 Мас тер Шеф.
15.35 Ха та на та та.
17.25, 21.55 Вiд лiк ча су.
17.30, 22.00 Вiк на- Но ви ни.
18.00 Слiд ство ве дуть ек стра сен си.
23.10 Х- Фак тор.
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук раїною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00 
Сь огод нi.
9.30 Зiр ко вий шлях.
11.30 Ре аль на мiс ти ка.
13.40, 15.30 Т/с «Нi ма».
18.00 Т/с «Ви ходь те без дзвiн
ка 2».
19.50 Ток- шоу «Го во рить Ук раїна».
21.00 Сво бо да сло ва Са вi ка Шус-
те ра.
0.00 Т/с «Бi жи не ог ля да
ючись».

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00, 11.35, 23.00 «Го ло до мор. 
Свiт знав, але мов чав».
6.30, 7.05, 8.05, 9.10 Доб ро го 
ран ку, Країно!
7.00, 8.00, 9.00, 21.00, 23.25 
Но ви ни.
9.30, 16.00 «Траєкто рiя до лi. 
Джеймс Мейс».
10.30, 19.55 Д/ф «Iс пит на лю-
дя нiсть».
12.00 ХВИ ЛИ НА МОВ ЧАН НЯ: 
ПАМ- ЯТI ЖЕРТВ ГО ЛО ДО МО-
РIВ.
12.01, 14.55 Роз сек ре че на iс-
то рiя.
12.55, 18.00 До ку мен таль на 
прог ра ма.
13.25, 21.25 «Бу ди нок «СЛО ВО».
17.00 #ВУК РАЇНI.
19.00 Те ма дня.
0.00 Те леп ро даж Тю со.

1 1+
6.10 М/ф.
6.35 Х/ф «Гiр кi жни ва».
8.30 Х/ф «Вул кан».
10.40 Х/ф «Еве рест».
13.00 Т/с «Чор но биль».
19.30 ТСН: «Те ле вi зiй на Служ ба 
Но вин».
20.15 Х/ф «Укус вов чи цi».
0.10 Х/ф «Що ден ник Си мо на 
Пет лю ри».

²ÍÒÅÐ

6.15 Х/ф «Два Фе до ри».
8.00 «Шiсть со ток».
9.00 «Го туємо ра зом».
10.00 «Ко рис на прог ра ма».
11.10 Х/ф «Ка ли на чер во на».
13.15 Х/ф «Ма чу ха».
15.00 Х/ф «Не мо жу ска за ти 
«про ща вай».
17.00, 20.30 Т/с «Прис трас тi 
по Зi наїдi».
20.00, 1.40 «Под ро би цi».
22.00 Т/с «Од но лю би».

ICTV

5.05 Ан ти зом бi. Дай джест.
5.50 Гро ма дянсь ка обо ро на.
6.45 Сек рет ний фронт.
8.30 Т/с «Во ло ди мирсь ка, 
15».
10.20 Х/ф «6 днiв».
12.00, 13.00 Х/ф «Опе ра цiя 
Ен теб бе».
12.45 Фак ти. День.
14.30 Т/с «Пес».
18.45 Фак ти. Ве чiр.
19.10 Х/ф «Пра вед ник».
21.35 Х/ф «Пра вед ник2».
23.50 Х/ф «Чер во ний».
1.50 Т/с «Фан том».

ÑÒÁ
5.30 Моя прав да. Ек тор Хi ме-
нес- Бра во.
7.15 Про кинь ся з Ек то ром!
8.15 Зва же нi та щас ли вi.
10.10 Ток- шоу «Зваж ся!».
11.05 Т/с «Два по лю си лю
бо вi».
15.05 Т/с «Як дов го я на те бе 
че ка ла».
19.00 Х- Фак тор.
22.00 Мас тер Шеф.
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

7.00, 15.00, 19.00 Сь огод нi.
7.30 Зiр ко вий шлях.
9.10, 15.20 Т/с «Суд дя».
17.00, 21.00 Т/с «Лю бов iз 
зап лю ще ни ми очи ма».
20.00 Го лов на те ма.
23.00 Х/ф «Як би да ка бы».
1.10 Х/ф «Бес тсе лер по ко
хан ню».
1.45 Те ле ма га зин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Тач ки про ти».
6.05 М/с «Ма рин та йо го дру зi. 
Пiд вод нi iс то рiї».
6.30, 7.05, 8.05, 9.10 Доб ро го 
ран ку, Країно!
7.00, 8.00, 9.00, 21.00, 23.20 
Но ви ни.
9.30 Енеїда.
10.30 Д/ц «Кух ня По».
11.35, 14.40 Те леп ро даж.
11.50 М/с «Ду да i Да да».
12.45 Про що спi ває Євро па. Клi пи 
учас ни кiв Ди тя чо го пi сен но го кон-
кур су «Євро ба чен ня-2019».
12.50, 16.45 Що ден ник Ди тя чо го 
пi сен но го кон кур су «Євро ба чен-
ня-2019».
13.00 Х/ф «Ча рiв на бе ке ша».
15.05 Д/ц» Тайсь ка кух ня».
15.30, 21.55 Бюд жет ни ки.
16.05 UA:Фольк.
16.15 Пер ший на се лi.
17.00 Ди тя чий пi сен ний кон курс 
«Євро ба чен ня-2019». Фi нал.
19.25 #ВУК РАЇНI.
19.55 Д/ф «За мi но ва нi вiр нiс тю».
21.25 Роз ва жаль на прог ра ма з 
Май клом Щу ром.
22.30 Т/с «Оку по ва нi».
23.50 По го да.
0.00 Те леп ро даж Тю со.

1 1+
6.10 М/ф.
6.45 «Ук раїнсь кi сен са цiї 2019».
8.00 «Снi да нок. Ви хiд ний».
9.00 Ло те рея «Ло то- за ба ва».
9.45 «Свiт на ви во рiт 10: Бра зи лiя».
10.50 Т/с «Си дО рен ки Си до
рЕн ки».
15.10 Т/с «Сва ти  6».
19.30 «ТСН- Тиж день».
21.00 «Тан цi з зiр ка ми 2019».
0.20 «Лi га смi ху 2019».

²ÍÒÅÐ

5.35 Х/ф «Хи ме ри Вес ну хi на».
8.00 «уДач ний про ект».
9.00 «Го туємо ра зом».
10.00 «Орел i Реш ка. Ди ва свi ту».
11.00 «Орел i Реш ка. Iвлєєва vs. 
Бєдня ков».
12.10 «Орел i Реш ка. Пе ре за ван-
та жен ня. Аме ри ка».
13.10 Х/ф «Чор ний тюль пан».
15.30 Х/ф «Ательє Фон та на  
сес три мо ди».
20.00 «Под ро би цi».
20.30 Х/ф «Мiль йо нер iз нет
рiв».
23.00 Х/ф «Ге нiй».
0.55 «Вещ док».

ICTV
5.05 Скарб на цiї.
5.10 Ев ри ка!
5.20 Фак ти.
5.45 Не дай се бе об ду ри ти.
6.35 Гро ма дянсь ка обо ро на.
7.30 Ан ти зом бi. Дай джест.
8.25 Т/с «Вiд дiл 44».
12.00, 13.00 Х/ф «Не ма ку ди 
тi ка ти».
12.45 Фак ти. День.
14.05 Х/ф «Пра вед ник».
16.25 Х/ф «Пра вед ник2».
18.45 Фак ти тиж ня.
20.35 Х/ф «22 ми лi».
22.15 Х/ф «По лю ван ня на зло
дiїв».
0.55 Х/ф «Швид ше ку лi».

ÑÒÁ
7.10, 9.55 Ха та на та та.
9.00 Про кинь ся з Ек то ром!
18.00 Бит ва ек стра сен сiв.
19.55 Один за всiх.
21.00 Я со ром люсь сво го тi ла.
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30 Сь огод нi.
7.30 Зiр ко вий шлях.
8.55 Т/с «Лю бов iз зап лю ще ни
ми очи ма».
12.50 Т/с «Бi жи не ог ля да
ючись».
17.00, 21.00 Т/с «Ма ма моєї 
донь ки».
19.00 Сь огод нi. Пiд сум ки з Оле-
гом Па ню тою.
23.00 Т/с «Я люб лю сво го чо
ло вi ка».
1.45 Те ле ма га зин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Тач ки про ти».
6.05 М/с «Ма рин та йо го дру зi. 
Пiд вод нi iс то рiї».
6.30, 7.00, 8.00, 9.00, 9.25, 13.00, 
15.00, 18.00, 21.00, 23.35 Но ви ни.
6.35, 7.05, 8.05, 9.05 Доб ро го 
ран ку, Країно!
9.30 Т/с «До маш нi вог ни ща».
11.15, 12.05 Д/ц» Тайсь ка кух ня».
11.45, 14.15 Те леп ро даж.
12.35, 16.15 Клi пи учас ни кiв Ди тя-
чо го кон кур су «Євро ба чен ня-2019».
12.45, 20.45 Що ден ник Ди тя чо го 
кон кур су «Євро ба чен ня-2019».
13.10 #ВУК РАЇНI.
13.45 Плiч- о- плiч.
14.30 Д/ц «Аро ма ти Iс па нiї».
15.15 Хто в до мi ха зяїн.
15.45 Вiд кри вай Ук раїну з Сус-
пiль ним.
16.25 Д/ф «Ди ка Аф ри ка».
17.30 На шi гро шi.
18.25 Те ма дня.
19.30 Пер ший на се лi.
19.55 Д/ц «Ди кi тва ри ни».
20.30 Д/с «Що ден ни ки ко мах».
21.25 UA:Спорт.
21.45 Роз ва жаль на прог ра ма з 
Май клом Щу ром.
22.15 Д/ц «Аку ля чий маг».
22.45 До куд ра ма «Мис лив цi на 
на цис тiв».

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да нок з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 19.30, 
0.45 «Те ле вi зiй на Служ ба Но вин».
9.25 «Жит тя вi до мих лю дей».
11.20, 12.20 «Мi няю жiн ку».
13.10 «Свiт на ви во рiт».
15.20 Т/с «Ве лич не сто лiт тя. 
Рок со ла на».
17.10 Т/с «На ре че на зi Стам
бу ла».
19.20 «Сек рет нi ма те рi али 2019».
20.45 Т/с «Сва ти  6».
21.45 Т/с «Си дО рен ки Си до
рЕн ки».
22.45, 0.55 «Свiт на ви во рiт 10: 
Бра зи лiя».

²ÍÒÅÐ
5.25, 22.05 «Слiд ство ве ли... з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 
Но ви ни.
7.10, 8.10, 9.20 «Ра нок з Iн те ром».
10.00 «Ко рис на прог ра ма».
11.00, 12.25 Т/с «Сул тан мо го 
сер ця».
13.25 Ток- шоу «Ро ман з Оль гою».
14.30 «Вещ док».
16.20 «Вещ док. Особ ли вий ви-
па док».
18.00, 1.50 Ток- шоу «Сто суєть ся 
кож но го».
20.00 «Под ро би цi».
21.00 Т/с «Прис трас тi по Зi
наїдi».
23.50 Х/ф «Об лас тi тем ря ви».

ICTV
5.35, 10.10 Гро ма дянсь ка обо ро на.
6.30 Ра нок у ве ли ко му мiс тi.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.15, 19.20 Над зви чай нi но ви ни з 
Кос тян ти ном Стог нiєм.
11.05, 13.20 Х/ф «Кру тi чу ва ки».
12.45, 15.45 Фак ти. День.
13.50, 16.20, 21.25 Т/с «Пес».
16.35 Х/ф «Ро мео по ви нен 
по мер ти».
18.45, 21.00 Фак ти. Ве чiр.
20.15 Сек рет ний фронт.
22.35 Х/ф «Смерть Ста лi на».
0.30 Спец проєкт «Ре во лю цiя Гiд-
нос тi. Май дан».

ÑÒÁ
6.00 Т/с «Ко ли ми вдо ма».
8.00 Т/с «Ко ли ми вдо ма. Но ва 
iс то рiя».
10.55 Мас тер Шеф.
15.35 Ха та на та та.
17.25 Вiд лiу ча су.
17.30, 23.00 Вiк на- Но ви ни.
18.00 Слiд ство ве дуть ек стра сен си.
18.55 Бит ва ек стра сен сiв.
21.00 Т/с «Два по лю си лю бо вi».
22.55 Вiд лiк ча су.
23.45 Зва же нi та щас ли вi.
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук раїною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сь огод нi.
9.30 Зiр ко вий шлях.
11.20 Ре аль на мiс ти ка.
12.20 Аген ти спра вед ли вос тi.
14.20, 15.30, 0.00 Iс то рiя од но го 
зло чи ну.
18.00 Т/с «Ви ходь те без дзвiн ка 2».
19.50 Ток- шоу «Го во рить Ук раїна».
21.00 Т/с «Суд дя».
23.20 Гуч на спра ва.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Тач ки про ти».
6.05 М/с «Ма рин та йо го дру зi. 
Пiд вод нi iс то рiї».
6.30, 7.00, 8.00, 9.00, 9.25, 13.00, 
15.00, 18.00, 21.00, 23.35 Но ви ни.
6.35, 7.05, 8.05, 9.05 Доб ро го 
ран ку, Країно!
9.30, 13.10, 15.10 Спец проєкт до 
Дня Гiд нос тi та Сво бо ди.
10.05 Те ма дня.
11.00 Д/ф «Оде си ти на Дон ба сi».
12.05 «Ди вись ук раїнсь кою».
12.35, 16.10 Клi пи учас ни кiв Ди тя-
чо го кон кур су «Євро ба чен ня-2019».
12.45, 20.45 Що ден ник Ди тя чо го 
кон кур су «Євро ба чен ня-2019».
13.40 По го да.
13.55 «Ге рої не вми ра ють».
16.20 «Лу гансь кий Фор пост».
17.30, 22.15 «Май дан Не за леж-
нос тi - як сим вол».
18.25 Сус пiль но- по лi тич не ток- 
шоу «Зво рот ний вiд лiк».
21.25 UA:Спорт.
21.45 Схе ми. Ко руп цiя в де та лях.
22.45 До куд ра ма «Мис лив цi на 
на цис тiв».

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да нок з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 19.30, 
0.55 «Те ле вi зiй на Служ ба Но вин».
9.25 «Жит тя вi до мих лю дей».
11.20, 12.20 «Мi няю жiн ку».
13.10 «Свiт на ви во рiт».
15.20 Т/с «Ве лич не сто лiт тя. 
Рок со ла на».
17.10 Т/с «На ре че на зi Стам
бу ла».
19.20 «Сек рет нi ма те рi али 2019».
20.40 Т/с «Сва ти  6».
21.40 Т/с «Си дО рен ки Си до
рЕн ки».
22.30 «Пра во на вла ду 2019».
1.05 Д/ф «Пер ша сот ня».

²ÍÒÅÐ
5.25, 22.05 «Слiд ство ве ли... з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 
Но ви ни.
7.10, 8.10, 9.20 «Ра нок з Iн те ром».
10.00 «Ко рис на прог ра ма».
11.00, 12.25 Т/с «Сул тан мо го 
сер ця».
13.25 Ток- шоу «Ро ман з Оль гою».
14.30 «Вещ док».
16.20 «Вещ док. Особ ли вий ви-
па док».
18.00, 1.45 Ток- шоу «Сто суєть ся 
кож но го».
20.00 «Под ро би цi».
21.00 Т/с «Прис трас тi по Зi
наїдi».
23.50 Х/ф «У лiж ку з Вiк то рiєю».

ICTV
5.35 Гро ма дянсь ка обо ро на.
6.30 Ра нок у ве ли ко му мiс тi.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.15, 19.20 Над зви чай нi но ви ни з 
Кос тян ти ном Стог нiєм.
10.10 Сек рет ний фронт.
11.50 Спец проєкт «Ос трiв не-
бай ду жих».
12.35, 13.20, 16.20, 21.25 Т/с 
«Пес».
12.45, 15.45 Фак ти. День.
16.55 Х/ф «6 днiв».
18.45, 21.00 Фак ти. Ве чiр.
20.15 Ан ти зом бi. Дай джест.
22.35 Х/ф «Чер во ний».
0.40 Х/ф «Мiст шпи гу нiв».

ÑÒÁ
6.30 Т/с «Ко ли ми вдо ма».
7.30 Т/с «Ко ли ми вдо ма. Но ва 
iс то рiя».
10.25 Мас тер Шеф.
15.30 Ха та на та та.
17.25 Вiд лiу ча су.
17.30, 23.00 Вiк на- Но ви ни.
18.00 Слiд ство ве дуть ек стра-
сен си.
18.55 Зва же нi та щас ли вi.
21.00 Т/с «Два по лю си лю бо вi».
22.55 Вiд лiк ча су.
23.45 Я со ром люсь сво го тi ла.
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук раїною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сь огод нi.
9.30 Зiр ко вий шлях.
11.20 Ре аль на мiс ти ка.
12.20 Аген ти спра вед ли вос тi.
14.20, 15.30, 0.00 Iс то рiя од но го 
зло чи ну.
18.00 Т/с «Ви ходь те без дзвiн
ка 2».
19.50 Ток- шоу «Го во рить Ук раїна».
21.00 Т/с «Суд дя».
23.20 Слi да ми мiсь ко го Го ло ви. 
Днiп ро.
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АРХЕОЛОГИ ЗНАЙШЛИ ЗАГАДКОВУ СТІНУ 
ЗАВДОВЖКИ 115 КІЛОМЕТРІВ 

Залишки стіни завдовжки приблизно 115 км виявили в окрузі 
Сарполь-е-Захаб на заході Ірану. Кераміка, знайдена уздовж сті-
ни, вказує, що остання була побудована десь між 4 ст. до н.е. і 
6 ст. н.е. Ким і навіщо вона була створена, наразі невідомо.

Археологи з Тегеранського університету встановили, що на бу-
дівництво стіни мав піти приблизно 1 мільйон кубічних метрів ка-
меню. Стіна побудована з природних місцевих матеріалів. Каме-
нюки та валуни, з яких вона зроблена, скріплювали гіпсовим роз-
чином, що зберігся в деяких місцях.

Хоча археологи не підозрювали про існування стіни, для лю-
дей, які живуть поруч із нею, знахідка тегеранських вчених не ста-
ла відкриттям. Місцеві називають її «стіна Гавриїла». За попере-
дніми оцінками, ширина стіни становить 13 метрів, висота – близь-
ко 3 метрів. Вчені припускають, що ця стіна могла позначати кор-
дон стародавнього Парфянського царства (247 р. до н.е. – 
224 р. н.е.) або Сасанідської імперії (224-651). За часів існування 
цих імперій на заході Ірану будували великі замки, міста та ірига-
ційні системи, тому, ймовірно, обидві держави мали ресурси для 
створення цього об’єкта. Археологи планують провести додаткові 
дослідження на цьому об’єкті.
НА ОРБІТУ ВИЙШОВ КОСМІЧНИЙ КОРАБЕЛЬ, ЯКИЙ 
ЛІТАТИМЕ МІЛЬЯРДИ РОКІВ

Космічний корабель «Voyager 2» 
залишив межі геліосфери та вийшов 
у міжзоряне середовище. Його політ 
триватиме мільярди років. 
«Voyager 1» і «Voyager 2» були запу-
щені з інтервалом у тиждень 1977-го 
для вивчення планет-гігантів і око-
лиць Сонячної системи. Знаходяться 
вони й досі там. Вчені з університету 
Айови проаналізували дані із другого корабля. Його прилад зафік-
сував різке підвищення щільності плазми в навколишньому се-
редовищі, що свідчить про перехід від гарячої плазми з більш 
низькою щільністю, характерною для сонячного вітру, до холодної 
плазми з більш високою щільністю міжзоряного простору.

Подібне відбувалося із «Voyager-1» 2012-го, коли він подолав 
вплив нашої зірки після виходу з Сонячної системи. За десятиліт-
тя подорожі космічні кораблі передали на Землю величезну кіль-
кість інформації, і, на подив конструкторів, продовжили понад-
нормово працювати, залишивши Сонячну систему. Вони знахо-
дяться на своїх власних орбітах і будуть летіти навколо галактики 
протягом п’яти мільярдів років або довше.

У світі надзвичайного!

Митець світового кінематографа 
Олександр Довженко

Видатний письменник, кінорежисер, кінодраматург, худож-
ник, класик світового кінематографа Олександр Довженко наро-
дився 10 вересня 1894 р. в с. В’юнище (тепер Сосниця Чернігів-
ської області) в селянській родині. Навчався в Сосницькому чоти-
рикласному училищі, був відмінником, потім у Глухівському учи-
тельському інституті. 

У 1921 році працював завідувачем загального відділу при 
українському посольстві у Варшаві. Наступного року – в Німеччи-
ні на посаді секретаря консульського відділу торгового представ-
ництва УНР. Тут він вступив до приватної художньої майстерні й 
одночасно відвідував лекції в берлінській Академічній вищій шко-
лі образотворчого мистецтва. 

О. Довженко належав до лі-
тературних організацій «Гарт» і 
«ВАПЛІТЕ». Протягом 1926-
1933 pp. працював на Одеській 
кінофабриці та Київській студії 
художніх фільмів. У 1930 р. 
зняв легендарну картину 
«Земля», яка вивела україн-
ське мистецтво на широкі між-
народні обшири й принесла 
митцю світову славу. Цього ж року разом зі своєю дружиною і нада-
лі режисером усіх його фільмів Ю. Солнцєвою митець відвідав Бер-
лін, Гамбург, Прагу, Париж, Лондон, демонструючи «Землю», «Зве-
нигору», «Арсенал», перед журналістами, кіномитцями й кінокри-
тиками виголосив кілька доповідей про нову кінематографію. 

У 1932 р. Довженко зняв перший звуковий фільм «Іван» і був за-
прошений до кіностудії «Мосфільм». 

Олександр Довженко створив низку новел: «Ніч перед боєм», 
«Мати», «Стій, смерть, зупинись», «Хата», «Тризна» та інші. Епосом 
війни називають кіноповість «Україна в огні» (1943). Цей твір був 
Сталіним заборонений, а Довженку не було дозволено поверта-
тись до України. За «ідеологічно правильний» фільм «Мічурін» ми-
тець у 1949 р. одержав Державну премію, яка означала офіційну 
його реабілітацію після «України в огні». 

Протягом 1949-1956 pp. Довженко викладав у Всесоюзному 
Державному інституті кінематографії, ставши професором цього 
навчального закладу. 

У 1956 р. у березневому номері журналу «Дніпро» була опублі-
кована «Зачарована Десна». У цей час була завершена й «Поема 
про море». У листопаді розпочались зйомки однойменного кіно-
фільму. А 25 листопада Олександр Довженко раптово помер. 

У 1957 р. з’явилася друком збірка повістей митця «Зачарована 
Десна», від якої фактично почався «відлік» письменницької слави. 

На всесвітній виставці в Брюсселі в 1958р. 117 відомих кіно-
знавців і кінокритиків із 20 країн серед 12 найкращих фільмів усіх 
часів і народів назвали і «Землю» О. Довженка.

« Г Е Н І Ї  Ч Е Р Н І Г І В Щ И Н И »

У �� о� �ігріє с� янк�

ІНГРЕДІЄНТИ:
Яловичина 300 г, копчене м’ясо 

200 г, ковбаса 200 г, сосиски 6 шт., 
морква 1 шт, цибуля 3 шт, борошно 
1-2 ст.л., томатна паста 3 ст.л., зелень, 
спеції та мариновані огірки за смаком, 
сметана 15% за смаком.

ПРИГОТУВАННЯ:
З яловичи-

ни, лаврового 
листка, солі та 
молотого пер-
цю приготува-
ти бульйон. 
Зварене м’ясо 
нарізати со-
ломкою та 
вкинути назад 
у бульйон. Мариновані огірки нарізати 
кубиками і кинути в бульйон.

На розігрітій сковороді підсмажити 
нарізані соломкою ковбасу, копчене 
м’ясо і сосиски. Висипати все в буль-
йон. Ріпчасту цибулю нарізати кру-
жальцями та смажити на сковорідці 
разом із борошном і томатною пастою 
ще кілька хвилин, потім вилити все в 
каструлю з бульйоном.

Додати спеції і зелень за смаком.
При подачі на стіл у солянку можна 

покласти ложку сметани. Але це інди-
відуально для кожної людини. 

СМАЧНОГО!

мігрень
Тривалий головний біль 

особливо жорстокий до жі-
нок. Напад не знімається 
жодними засобами. А ось 
злегка відбиті капустяні 
листки допоможуть. При-
кладіть їх до скронь і до чо-
ла та пов’яжіть на голову 
хустку. Через годину замі-
ніть листя на свіже.

ангіна
Від ангіни рекоменду-

ється прив’язувати на шию 
листя свіжої капусти. Міняти 
його треба кожні 2 години. 
Ще більшого ефекту можна 
досягти, якщо намазати 
листя медом. Компрес три-
мати довше, до 12 годин – 
поки мед не вбереться. Не 
рекомендується у разі тем-
ператури.

мастит
Ця проблема притаман-

на майже для кожної мами, 
яка годує дитину груддю. 

Капуста допоможе швидко 
зняти затвердіння в грудях. 
Обдавши окропом капустя-
ний лист, щоб він став 
м’якшим, треба покласти 
його на груди. Через годину 
замінити листок на свіжий.

Бронхіт, кашель
Щоб позбутися кашлю, 

треба потримати листя над 
парою, а потім трохи осту-
дити. Покладіть на грудну 
клітку гладкою стороною до 
шкіри, зверху накрийте тон-
кою серветкою або марлею. 
Потім обмотайте грудну 
клітку вовняною хусткою 
або шарфом.

удари і розтягнення
Щоб позбутися болю, 

прикладіть вимиті та злегка 
відбиті листки капусти на 
місце сильного удару або 
розтягнення та зафіксуйте 
еластичним бинтом. Через 
2-3 години замініть листя 
на свіжі.

Капусту всередину і зовні – це 
золоте правило народної меди-
цини. Білокачанна капуста по-
винна бути вдома завжди, і тоді 
раптові нездужання не зможуть 
застати тебе зненацька.

Солянка смакує багатьом. Проте мало 
хто наважується готувати її вдома, 
бо здається, що це складно зробити. 
Хоча насправді рецепт приготування 
класичного варіанту страви до снаги 
опанувати кожному. Тож мерщій 
куховарити!

Н А Р О Д Н А  М Е Д И Ц И Н А

Л Ю Д И

лікуємося

Війна на Донбасі «попроси-
ла» на Чернігівщину багато 
переселенців. Окремі з них 
сьогодні створюють у нас 
творчу атмосферу. Брати 
Тихонови – Артем й Ілля – ак-
тивно розвивають на Менщи-
ні гурт «Стейк», що доносить 
до слухачів насущні теми сьо-
годення в жартівливій формі. 
Вокаліст гурту 33-річний Ар-
тем Тихонов – сьогоднішній 
гість рубрики «Люди».

Як створився гурт «Стейк»? 
Заснували гурт із братом ще 

тоді, коли проживали в Доне-
цьку. Це був десь 2007 рік. Тоді 
в нас виник такий собі рок-гурт. 
Брат сів за барабани, а я – во-
кал й електрогітара. Так ми віді-
грали до 2014 року, а потім, піс-
ля переїзду з Донеччини, вирі-
шили змінити стиль на акустич-
ний, тексти українською мовою 
й більш жартівливі. Тобто доко-
рінно все змінили. Адже в нас 

лікуємосялікуємося
КАПУСТОЮ!

раніше був альтернативний рок 
і російськомовні тексти. 

Чому назва «Стейк»? 
Просто треба було якось на-

звати. Проста назва, що 
запам’ятовується. Ми не нада-
вали особливого значення назві.

Чому переїхали з Донеччи
ни? І чому саме на Менщину? 

Наше селище Трудівське, де 
ми жили до переїзду, поряд із 
Мар’їнкою. Зараз це окупована 
територія. Коли почалися пере-
стрілки, ми ночували в підвалах, а 
потім ухвалили рішення виїхати.

Переїхали до села Волосків-
ці Менського району, оскільки 
там були деякі батькові родичі, 
звідти родом моя бабуся. Пере-
їхали всією родиною. 

Де створюєте музику? Чи 
є умови, адже це сільська 
місцевість? 

Музику пишемо просто в 
себе вдома. З власним облад-
нанням. Не дуже багато вдаєть-
ся записати. Робимо все самі, 
лише оплачуємо послуги звуко-
режисера. Записуємо десь по 

три пісні на рік, оскільки вважа-
ємо, що краще зробити менше, 
але якісніших пісень. Плюс до 
цього в кожного родина. Робо-
та. Часу не так уже й багато.

Де ви працюєте? 
Я працюю методистом у гі-

тарній школі. Навчаю дітей гри 
на гітарі. Мені пів ставки пла-
тить районна адміністрація і 
пів ставки – ОТГ.

Які теми ваших пісень? 
Звідки їх берете? 

Намагаємося зробити нашу 
музику різносторонньою. Але 
головна тема – це жартівливі 
тексти. Ми беремо за основу 
якусь негативну рису характеру 
людини та її висміюємо. До 
прикладу, одна з останніх пі-
сень – «Дід Панас» – показує 
образ середньостатистичного 
жителя Менщини. Це край сіль-
ськогосподарський, і люди, 
окрім штатних робіт, пропада-
ють на городах. Дід Панас – це 
вигаданий персонаж, людина, 

«Стейк».  ПереСелеНЦІ З ДоНеЧЧиНи 
створюють пісні про чернігівську глибинку

яка вже змучилася в селі з ко-
ровами, свинями і вирішила ки-
нути все та поїхати до міста.

Які у вас творчі плани на 
майбутнє? Які досягнення? 

Ось недавно приїхали з 
фестивалю «Червона Рута», де 
отримали третю премію лауре-
ата за акустичну музику. Серед 
планів – потрапити на всеукра-
їнські фестивалі: «Захід Фест», 
«Файне місто» та «Тарас Буль-
ба». Зараз же по можливості га-
стролюємо областю. З остан-
нього – тур селами Менського 
району. Вісім сіл об’їздили. Бу-
ло досить цікаво. Були аншлаги 
і холодні зустрічі, можливо, че-
рез нерозуміння наших пісень. 

Який зараз склад групи? 
Я і брат. Я – акустична гітара 

і вокал. Брат – кахон і бек-вокал. 
Які плануєте пісні писати? 
Думаю, будемо розвивати 

жартівливу тему. Оскільки си-
туація в країні не дуже позитив-
на. Будемо намагатися давати 
більше позитиву слухачам.

Олег Дешура 

Артем Тихонов
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Владислав Пархоменко, 
історик (Чернігів)

«Незабаром має з’явитися нова стрічка про 
українських видатних діячів культури та мисте-
цтва ХІХ ст. Прочитав новину про ще один 
анонс спільного українсько-словацького сері-
алу під назвою «Слов’яни». Дуже тішить, що 

український кінематограф поступово починає відроджувати-
ся. Хочеться сподіватися, цей серіал задовольнить запити як 
професійних істориків, так і звичайних глядачів».

Євстратій Зоря (Чернігів)
«Радий, що новий міністр вірно розуміє спе-

цифіку питання. Називати Російську Право-
славну Церкву в Україні – «Російською Право-
славною Церквою в Україні» означає – забезпе-
чити право на достовірну інформацію та на сві-
домий вибір юрисдикційної приналежності».

Наталія Потапчук, журналістка (Чернігів)
«Я вважаю, що полювання, як вид розваги, 

вже пора забороняти – тварин стало так мало, 
що куди їх ще вбивати? Відстріл проводити тіль-
ки за особливої потреби, а для цього треба змі-
нювати законодавство. Ну, як у цих мисливців 
рушниці піднімаються на вбивство тварин?!»

Астрологiчний прогноз на 18 – 24 листопада 2019 року

ОВЕН (21.03-20.04). Щоб не розчарову-
ватися в результатах своєї діяльності, не нама-
гайтеся плисти проти течії. Хочеться вирізнити-
ся – будьте оригінальні, але остерігайтеся за-
йвого епатажу. Перш ніж починати щось нове, 
переконайтеся, що це саме те, що вам потрібно. 
Чи не краще добре знайоме старе? Саме час 
оголосити про свої досягнення та заслуги. 

ТЕЛЕЦЬ (21.04-21.05). Ви можете впев-
нено братися за виконання нового важливого 
завдання. Навіть не сумнівайтеся в досягненні 
успіху. Хоча ця робота може зажадати повної са-
мовіддачі. І пам’ятайте: якщо ви будете в собі 
сумніватися і самі себе позитивно не оціните, 
ніхто не зверне на вас ані найменшої уваги. У ви-
хідні бажано не надто захоплюватися роботою.

БЛИЗНЮКИ (22.05-21.06). Тиждень мо-
же бути досить успішним. Робіть усе у своєму 
темпі й за своїм сценарієм, і ви досягнете ре-
ального успіху. Причому одержите саме те, про 
що давно мріяли. Зараз можливі дива й здій-
снення найзаповітніших бажань. Ви відчувати-
мете небувалий підйом сил, підвищиться ваша 
працездатність, постарайтеся максимально ви-
користати цей час. В особистому житті очікуєть-
ся безліч приємних вражень. 

РАК (22.06-23.07). Вдалий час для реалі-
зації найсміливіших проєктів і взяття кар’єрних 
висот. Налаштуйтеся на досягнення цілей і по-
долання труднощів. Будьте уважні до нової ін-
формації. Сприятливий період для романтичних 
знайомств. Є шанс закохатися, причому взаєм-
но. Вихідні можуть принести яскраві враження, 
довіряйте своїм імпульсивним бажанням. 

ЛЕВ (24.07-23.08). Спробуйте знайти 
компроміс в обговоренні робочих питань. Вам 
необхідно бути уважнішими й менше мріяти. 
Вдалими будуть конструктивні дії, але не варто 
займатися тим, чим займатися не хочеться. По-
дії у вихідні допоможуть по-новому оцінити ба-
гато ваших позицій в особистих справах. 

ДІВА (24.08-23.09). Намагайтеся при-
вести емоції до ладу і не вдаватися до крайно-
щів. Вам слід із особливою увагою поставитися 
до друзів, колег і партнерів. Відкладіть усі осо-
бисті справи та повністю присвятіть себе роботі. 
Не можна брехати та надто метушитися. Не ухи-

ляйтеся від відвертих розмов. У вихідні ваша до-
помога може знадобитися близьким людям. 

ТЕРЕЗИ (24.09-23.10). Ваші зусилля ба-
жано спрямувати на збереження рівноваги з до-
вкіллям. Не варто руйнувати давні зв’язки, міня-
ти роботу. Цінуйте те, що маєте. Щось невлови-
ме зміниться – й жити стане значно приємніше 
та спокійніше. А непорозуміння, які виникнуть у 
вихідні, швидко вирішаться.

СКОРПІОН (24.10-22.11). Початок тиж-
ня – час, надзвичайно сприятливий для бізнесу. 
Саме зараз ваші мрії мають шанс здійснитися. 
Зірки радять вірити в краще. Ви не розчаруєте-
ся. Навпаки, можете очікувати приємних сюрп-
ризів, премій і подарунків. Варто зменшити на-
пружений темп роботи – це дасть змогу згадати 
про дім, про себе та інші приємні речі. 

СТРІЛЕЦЬ (23.11-21.12). Правила гри 
встановлюватимете ви. Тому, якщо вам щось не 
подобається, отже, ви просто щось наплутали 
самі. Імовірно, доведеться досить багато пра-
цювати, але за це ви одержите щедру грошову 
компенсацію, та ще й зможете відволіктися від 
особистих проблем. Час сприятливий для почи-
нання нових справ. У вихідні рідні люди будуть 
потребувати вашої допомоги. 

КОЗЕРІГ (22.12-20.01). Якщо стіна перед 
вами здається неприступною, поділіть шлях до-
сягнення мети на дрібні частини, і все вдасться. 
Варто наважитися на ризиковані справи. Ви мо-
жете одержати довгоочікувану звістку від люди-
ни, яка далеко від вас. У вихідні ви будете схиль-
ні до романтики. 

ВОДОЛІЙ (21.01-19.02). Будьте завбач-
ливі, стежте за тим, що говорите. Навіть одне 
необережне слово може обернутися проти вас. 
Імовірні метушня й непотрібні турботи. Не роз-
раховуйте на швидке вирішення ваших про-
блем. Навіть якщо у вас повно помічників, нама-
гайтеся, щоб стратегія дій була розроблена осо-
бисто вами. 

РИБИ (20.02-20.03). Найкращими ліками 
від життєвих розчарувань буде повне занурення 
в улюблену роботу. Насолоджуйтеся життям, не 
думайте про скороминущість буття. У стосунках 
із близькими людьми намагайтеся, щоб вас пра-
вильно зрозуміли. 

Павло Солодовник, журналіст (Чернігів)
«Свою «братню» любов до України Росія 

демонструвала завжди. Ось один із епізодів 
«братерства». «Одних садили на палю. Інших 
вішали або четвертували. Усе місто розгра-
бували. Те, що солдати не могли взяти з со-
бою, стало здобиччю вогню. Він охопив усе 
навкруги. Фортецю знищили, а людей жор-

стоко повбивали», – пише французький історик Жан Бенуа 
Шерер про напад московських військ на Батурин – нині Бах-
мацький район на Чернігівщині. 2 листопада 1708 року місто 
знищили за наказом російського царя Петра І.»

ЗА ГОРИЗОНТАЛЛЮ: 2. Задум, бажання зробити 
що-небудь. 6. Комаха з жалом. 7. Стиль музики, що ви-
ник із хардкор-панку. 8. Спеціально устатковане примі-
щення для перевезення людей і вантажу рейковими ко-
ліями. 9. ... з вогнем. 10. Зразок, модель, форма, влас-
тивість, яким відповідає певна група предметів, понять, 
явищ. 11. Витка кущова або деревна рослина. 14. На-
гляд за правильністю дій і додержанням установлених 
правил різними підприємствами, установами тощо. 15. 
Кінцева нижня частина ноги людини та задньої кінцівки 
деяких наземних хребетних тварин. 18. Ярмо. 19. ...-та-
ки. 20. Тимчасове приміщення із тканини, шкіри, рідше 
з гілля, що напинається на каркас; шатро. 21. 
Дев’ятнадцята літера вірменської абетки. 22. Організа-
ція Об’єднаних Націй. 23. Високий чоловічий голос.

ЗА ВЕРТИКАЛЛЮ: 1. Тривалість, існування або 
здатність існувати протягом багатьох років. 2. Нагро-
мадження чого-небудь у великій кількості. 3. Розтопле-
на силікатна маса високої температури, що виникає в 
глибині земної кори. 4. Дохід з капіталу, землі або май-
на, що його власники одержують регулярно, не займа-
ючись підприємницькою діяльністю. 5. Наказ в усній 
або письмовій формі, даний директивним органом чи 
повноважною особою. 12. Перевірка знань із якого-не-
будь навчального предмета. 13. Твердий осадок на 
внутрішніх стінках посудини з нерозчинних солей, який 
утворюється під час кипіння і випаровування ріди-
ни. 15. Віршована строфа, яка складається з 14 рядків, 
переважно п’ятистопного ямба — двох чотиривіршів і 
двох тривіршів. 16. Одержання кого-, що-небудь нато-
мість віддаваного. 17. Той, хто написав будь-яку працю, 
твір, лист і т. ін. або розробив якийсь план, проєкт тощо.

Кросворд

ХОЧЕТЕ ЩОСЬ 
ВИГІДНО ПРОДАТИ?
Або ж, навпаки, дешево купити якісний товар? 

МИ ВАМ У ЦЬОМУ ДОПОМОЖЕМО! 
Тільки у нас БЕЗКОШТОВНІ 

оголошення по всій Чернігівській області.
Також ви можете привітати своїх 

близьких і рідних із днем 
народження, весіллям, річницею 

та іншими визначними датами!

ЧЕСНІ 
НОВИНИ

ЧЕРНІГОВА 
ТА ОБЛАСТІ

www.cheline.com.ua

оголошення та вітання приймаємо 
за номером телефону 073-091-97-07, 

а також поштою – 14000, м.Чернігів, а/с 37 
з позначкою «оГолоШеннЯ» на конверті.
можете також надсилати оголошення 

на електронну пошту: 
hotline@cheline.com.ua
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ОГОЛОШЕННЯ: 
територія 

вашого успіху

Продам ко
палку для кар

топлі однорядну, 
універсальний 
котел для опален
ня, автомобіль 

« М о с к в и ч » . 
Куликів ський район.  Тел. 093

7190454.

Продам ЗАЗ1103 «Славута» (110307). 
2001 року випуску. Пробіг – 55 тисяч кіло
метрів. У хорошому стані. Вартість  33 тис. 
грн. Ічня. Тел. 0979913392.

Продам двигун моделі ЗАЗ966 
із коробкою передач. Ціна договірна. 
Тел. 0674606090. Микола.

Продам земельну ділянку в мальовни
чому місці – в селі Рокитне Бобровиць
кого району. 25 соток. І всього за 70 км 
від Києва. Прекрасна природа, чисте 
повітря. Поруч із ділянкою світло, газ, 
хороша дорога. Тел. 0930263618.

Продам будинок у селі Горбове Кули
ківського району. Ціна договірна. 
Тел. 0938096941.

Продам приватизовану земельну 
ділянку 0,09 га під забудову з 
будівельними матеріалами, м. Мена. 
Тел. 0932266074.

Продам вібростіл, 2 форми для 
залізобетонного паркану і 4 форми для 
тротуарної плитки. Тел. 0961934008.

Терміново продам добротний буди
нок у селі Мартинівка Ічнянського райо
ну в мальовничій місцевості. Поруч зу
пинка маршрутки «Ніжин – Мартинівка». 
Ціна 60 000 грн. Тел. 0685320031, 
0968461058.

Куплю стару газову колонку, холо
дильник, пральну машинку, радян
ський телевізор, радіодеталі та плати. 
Тел. 0931393022, 0663080011.

Продам краєобме ту ва ль  ну трьохнитко
ву швей ну ма шинку 51А класу ПМЗ «Овер
лок». Ціна договірна. Тел. 0631582954.

Продам будинок у селищі Парафіївка 
Ічнянського району. Ціна договірна. 
Тел. 0989128513.

За горизонталлю: 1. Сорокопуд. 6. Ікт. 8. 
Даі. 10. Дно. 12. Сопло. 13. Ант. 14. Бра. 15. Еклер. 16. 
Ейр. 17. Ока. 18. Іоніт. 19. Ася. 21. Аро. 23. Юка. 25. 
Нальотчик.

За вертикаллю: 2. Осла. 3. Очі. 4. Орт. 5. Уран. 7. 
Купальник. 8. Драцена. 9. Істерія. 10. Доброта. 11. 
Опахало. 20. Сада. 22. Роди. 23. Юнь. 24. Акт.

Відповіді до кросворда у номері № 45:

– 
Вгадай, у якому 

вусі задзвеніло?
– У правому.
– Правильно.
– А що ти загадала?
– Щоб ти виніс 

сміття.
***

– Порадь, що ку
пити дружині на 
день народження?

– А не простіше 
запитати у неї?

– Ні! Стільки гро
шей я не маю!

***
– Люба, давай 

підемо в цирк.
– Навіщо?
– Подивимося на 

наші стосунки збо
ку.

***
– Оце діти пішли. 

Доньці 16 років, а 
вже всю ніч по клу
бах вештається, 
хтозначим займа
ється! Навіть забу
ла привітати матір 
із 30річчям!

С м і ш н о


